PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 17 de julho de 2025.

Oficio n® 8940/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 406/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 406/2025, de autoria do Nobre Vereador Soldado Fruet, encaminhado
pelo Oficio n? 825/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre os horarios de 6nibus, remetemos
a manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n2
783, de 14 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

trans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br
Instituto de Transportes e foztrans@hotmail.com e foztrans@pmifi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguagu R

Foz do Iguacu, 14 de julho de 2025.
Oficio n° 783/25

Prezada,

Em atengdo ao Oficio n°® 8081/2025 — SMAD / DIAD / DVCMR, que encaminha o Requerimento n°®
406/2025, solicitando informacdes sobre horarios de énibus, vimos, respeitosamente, informar que:

1) Existe diferenca no intervalo entre os 6nibus nos horarios de pico e fora de pico?

Sim, ha diferenca significativa nos intervalos de atendimento entre os periodos de pico e entrepico.
Durante os horarios de maior demanda — tipicamente das 06h30 as 08h30 e das 16h30 as 19h00 — séo
inseridos veiculos extras e realizadas programagbes especiais para a reducdo dos intervalos e
aumento da capacidade de transporte, de forma a atender adequadamente o fluxo dos passageiros.

Essa dinamica operacional, baseada na segmentagéo por faixas horarias, € uma pratica consolidada
no setor de mobilidade urbana, ndo somente no transporte de 6nibus, como também em metrds e
outros modais de transporte, onde s&do estabelecidas as viagens por faixa horaria com base na
demanda observada.

2) Os horarios dos 6nibus mudam aos sabados, domingos e feriados? Se sim, é possivel
manter os horarios de dias normais?

Sim, a malha operacional do transporte coletivo sofre ajustes em finais de semana e feriados em
funcéo da variagdo significativa da demanda de passageiros.

A média de passageiros transportados por dia util gira em torno de 52 mil pessoas. Aos sabados, essa
média cai para aproximadamente 21 mil passageiros e, aos domingos e feriados, o nimero é reduzido
para cerca de 9 a 10 mil passageiros.

Dessa forma, manter os horarios de dias Uteis aos sabados e domingos implicaria em ociosidade
operacional e aumento de custos ao poder publico.

3) As linhas noturnas funcionam normalmente aos sabados, domingos e feriados?

Sim, o sistema de transporte coletivo mantém operacao noturna durante todos os dias de semana,
inclusive aos sdbados, domingos e feriados. No entanto, os horarios e a frequéncia das viagens sao
ajustados conforme o perfil de demanda noturna, observada em cada dia, de modo a garantir a
eficiéncia do servico e a adequada quantidade de viagens de acordo com o nimero de passageiros a
serem transportados.
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

trans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br
Instituto de Transportes e foztrans@hotmail.com e foztrans@pmifi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguagu ]

Foz do Iguagu, 14 de julho de 2025.
Oficio n° 783/25

4) Ha linhas especificas que ndo operam em feriados?

Sim. A programacao nos feriados leva em consideracéo a tipificacdo do feriado (nacional, estadual,
municipal ou internacional), o dia da semana em que recai e, principalmente, a demanda observada
em feriados similares anteriores. Com base nessas variaveis, o sistema pode operar com escala de
sébado, com ou sem veiculos extras, horario de domingo, com refor¢co na regido da Vila Portes e
Parque Nacional, ou horario de domingo sem reforgo operacional.

Ressaltamos que o planejamento do transporte coletivo do Municipio é pautado pela busca de
equilibrio entre oferta e demanda, eficiéncia operacional e racionalizagdo de recursos publicos,
especialmente diante do atual modelo contratual, que prevé a remuneragao por quilometro produzido.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dyorgenes Villar da Silva Aline Maicrovicz

Diretor de Transportes Diretora Superintendente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 783/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 406/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e1d9e 1bf-86d7-4096-b3c2-c131803fd0c6
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
e1d9e1bf-86d7-4096-b3c2-c131803fd0c6

Hash do Documento
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Anexos

DEMANDA POR DIA - MES 06-2025.pdf - 461ff1b4-7e1f-4064-bf62-b125e2a67e0c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(s&o) :

DYORGENES VILLAR DA SILVA (Signatario) - CPF: ***17115912** em 15/07/2025 14:57:22 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 15/07/2025 21:47:05
-OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Foztrans

Demanda por Dia

De: 01/06/2025 até 30/06/2025 - Empresa: [Todas] - Quantitativo

Dia Domingo - 01/06/2025 Segunda-feira- Terca-feira - 03/06/2025 Quarta-feira - Quinta-feira - 05/06/2025 Sexta-feira - 06/06/2025 Sébado - 07/06/2025
02/06/2025 04/06/2025
Viagens 617 1770 1786 1795 1771 1791 1337
Frota 45 101 98 99 99 98 76
Bonus 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comum 391 2.775 3.097 3.199 2.729 3.221 1.614
EMV 0,00 10 688 743 628 757 527
Escolar 1.067 11.006 12.967 13.125 9.344 12.261 3.640
Funcion. 33 206 190 163 162 157 87
Gratuitos 1.336 5.779 8.343 8.583 5.425 9.186 4.317
Integ. 1.338 7.902 9.039 9.402 7.145 9.123 4.490
Pag/Cartédo 0 0 0 0 0 0 0
Pagantes 1.492 5.336 6.056 5.875 4.644 6.234 4.139
VT 3.007 10.858 12.014 11.992 10.341 11.722 7.394
Total 8.664 43.873 52.394 53.082 40.418 52.661 26.208

*A Informacéo do total de frotas é referente ao nimero de veiculos diferentes que estavam em operacdo durante o periodo selecionado, o mesmo veiculo pode ter
realizado a frota durante 2 dias portanto é contabilizado como 1.

Ldes TD0200.3 14/07/2025 15:25
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Foztrans

Demanda por Dia

De: 01/06/2025 até 30/06/2025 - Empresa: [Todas] - Quantitativo

Dia Domingo - 08/06/2025 Segunda-feira- Terca-feira - 10/06/2025 Quarta-feira - Quinta-feira - 12/06/2025 Sexta-feira - 13/06/2025 Sébado - 14/06/2025
09/06/2025 11/06/2025
Viagens 647 1828 705 1782 1821 1803 1314
Frota 46 100 52 100 101 99 79
Bonus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comum 434 3.064 965 3.214 3.147 3.163 1.384
EMV 323 801 398 846 838 802 392
Escolar 1.261 10.980 1.913 13.140 12.797 11.958 2.402
Funcion. 40 181 45 194 186 173 103
Gratuitos 1.390 8.658 2.629 8.531 7.873 7.504 2.775
Integ. 1.478 8.676 2.363 9.320 9.011 8.769 3.810
Pag/Cartdo 0 0 0 0 0 0 0
Pagantes 1.544 6.238 2.421 6.141 5.915 5.582 2914
VT 2.943 11.061 4.472 12.063 11.749 11.563 6.593
Total 9.413 49.659 15.206 53.449 51.516 49.514 20.373

*A Informacéo do total de frotas é referente ao nimero de veiculos diferentes que estavam em operacdo durante o periodo selecionado, o mesmo veiculo pode ter
realizado a frota durante 2 dias portanto é contabilizado como 1.
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Foztrans

Demanda por Dia

De: 01/06/2025 até 30/06/2025 - Empresa: [Todas] - Quantitativo

Dia Domingo - 15/06/2025 Segunda-feira- Terca-feira - 17/06/2025 Quarta-feira - Quinta-feira - 19/06/2025 Sexta-feira - 20/06/2025 Sébado - 21/06/2025
16/06/2025 18/06/2025
Viagens 613 1775 1790 1829 1252 1740 1323
Frota 42 98 100 99 62 95 83
Bonus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comum 414 3.038 3.186 3.301 909 2.866 1.584
EMV 291 764 780 741 328 699 535
Escolar 1.182 12.796 12.825 12.735 1.355 4.802 3.071
Funcion. 37 160 192 173 93 168 102
Gratuitos 1.421 7.912 7.714 7.851 1.995 5.823 3.691
Integ. 1.375 9.143 8.877 8.833 2.610 6.709 4.215
Pag/Cartdo 0 0 0 0 0 0 0
Pagantes 1.365 5.567 5.838 5.669 2.221 5.270 3.798
VT 2.930 11.800 11.987 11.751 4.319 10.378 6.977
Total 9.015 51.180 51.399 51.054 13.830 36.715 23.973

*A Informacéo do total de frotas é referente ao nimero de veiculos diferentes que estavam em operacdo durante o periodo selecionado, o mesmo veiculo pode ter
realizado a frota durante 2 dias portanto é contabilizado como 1.
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Foztrans

Demanda por Dia

De: 01/06/2025 até 30/06/2025 - Empresa: [Todas] - Quantitativo

Dia Domingo - 22/06/2025 Segunda-feira- Terca-feira - 24/06/2025 Quarta-feira - Quinta-feira - 26/06/2025 Sexta-feira - 27/06/2025 Sébado - 28/06/2025
23/06/2025 25/06/2025
Viagens 623 1789 1334 1810 1805 1803 1328
Frota 45 98 77 97 98 100 82
Bonus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comum 456 2.815 1.182 3.215 2.756 3.265 1.596
EMV 302 794 437 850 619 847 524
Escolar 1.056 9.741 4.570 12.421 8.757 12.203 3.230
Funcion. 43 199 97 188 172 186 114
Gratuitos 1.309 6.136 2.849 7.649 4.058 7.788 3.578
Integ. 1.393 7.435 3.258 8.782 6.660 8.754 4.200
Pag/Cartdo 0 0 0 0 0 0 0
Pagantes 1.309 5.230 2.877 5.980 4.428 5.872 3.514
VT 2.902 10.140 5.107 11.420 9.792 11.369 7.003
Total 8.770 42.490 20.377 50.505 37.242 50.284 23.759

*A Informacéo do total de frotas é referente ao nimero de veiculos diferentes que estavam em operacdo durante o periodo selecionado, o mesmo veiculo pode ter
realizado a frota durante 2 dias portanto é contabilizado como 1.
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De: 01/06/2025 até 30/06/2025 - Empresa: [Todas] - Quantitativo

Foztrans

Demanda por Dia

Dia Domingo - 29/06/2025 Segunda-feira - Total
30/06/2025
Viagens 627 1790 43998
Frota 46 97 107
Bonus 0,00 0,00 1
Comum 414 3.082 66.476
EMV 270 738 17.272
Escolar 948 12.084 231.637
Funcion. 47 174 4.065
Gratuitos 1.014 7.349 160.466
Integ. 1.248 8.577 183.935
Pag/Cartdo 0 0 0
Pagantes 1.082 5.483 130.034
VT 2.837 11.258 259.742
Total 7.860 48.745 1.053.628

*A Informacéo do total de frotas é referente ao nimero de veiculos diferentes que estavam em operacdo durante o periodo selecionado, o mesmo veiculo pode ter
realizado a frota durante 2 dias portanto é contabilizado como 1.
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O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=64f91b8c-39dd-4930-95f2-d0b692dfc108
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 17/07/2025 16:07:11 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






